
D9-2024-00353-00073 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   353     DEL  05/12/2024 
 

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA E SOSTEGNO PSICOLOGICO PER IL 
RAFFORZAMENTO DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE, A VALERE 
SULLA MISURA III.K.2.01 POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE DEL PROGRAMMA REGIONALE FSE + 
2021-27, PROGETTO "POP - POSITIVE PARENTING" - CUP 
J76F24000070006, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 
E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL  
RESPONSABILE AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 

 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 
“Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale 
del PIAO”; 

- la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 
“Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 

 
VISTI altresì:  

- il decreto del Presidente N. 5/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Progettazione e 

Inclusione;  

- la determinazione n. 174 del 26.06.2024 di individuazione e nomina del responsabile unico del 

progetto e dei responsabili di fase e avvio delle attività progettuali, con riferimento alla Misura 

III.K.2.01 Potenziamento del sistema di educativa territoriale, CUP J76F24000070006 e alla 

Misura III.K.5.06 Progetti Educativi Famigliari per il potenziamento delle competenze 

genitoriali, CUP J76F24000100006 a valere sul Programma Regionale FSE + 2021-27, Priorità 

III "Inclusione Sociale" obiettivo specifico K) - Intervento promozione della genitorialità positiva;  



D9-2024-00353-00073 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

sulla base dei quali il presente atto viene adottato; 
 
RAVVISATA: 

- la necessità di acquisire il servizio di consulenza e sostegno psicologico per il rafforzamento 

dell’équipe multidisciplinare nell’ambito degli interventi di Infrastrutturazione e rafforzamento 

delle équipe multidisciplinari e delle componenti tecnico amministrative presenti negli Ambiti 

territoriali sociali (Misura III.k.2.01), CUP J76F24000070006, al fine di contribuire al 

potenziamento del sistema di educativa territoriale del C.I.S.S. 38, in attuazione dell’Atto di 

indirizzo, approvato con la D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, relativo alla “Promozione della 

genitorialità positiva - Realizzazione dei Progetti educativi familiari per il potenziamento delle 

competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori di età”; 

- la situazione di urgenza dettata dalla necessità di soddisfare l’interesse pubblico collegato 

all’utilizzo tempestivo delle risorse del Programma Regionale FSE + 2021-27, Priorità III 

"Inclusione Sociale" obiettivo specifico K) - Intervento promozione della genitorialità positiva; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:  

- gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia;  

- l’allegato II.1 al Codice;  

 
DATO ATTO CHE, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo stimato del servizio, pari ad euro 
65.699,17 risulta essere inferiore a € 140.000,00 di cui all’art. 14 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 
 
RAVVISATA, dunque, l’opportunità di ricorrere ad una indagine conoscitiva, finalizzata all’ 
individuazione di idonei operatori economici per il successivo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio in argomento; 
 
TENUTO CONTO CHE, secondo il disposto di cui all’art. 3 comma 1 lett. d) dell’allegato I.1 al 
Codice, si definisce «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo; 
 
DATO ATTO CHE il C.I.S.S. 38 non è dotato di un Elenco di Operatori Economici idonei 
all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VALUTATA, pertanto, l’opportunità di procedere con l’indizione di un avviso pubblico di indagine di 
mercato finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse per il successivo eventuale 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di 
consulenza e sostegno psicologico per il rafforzamento dell’équipe multidisciplinare nell’ambito 
degli interventi di Infrastrutturazione e rafforzamento delle équipe multidisciplinari e delle 
componenti tecnico amministrative presenti negli Ambiti territoriali sociali (Misura III.k.2.01) ad un 
operatore economico in possesso dei requisiti generale e speciali richiesti; 
 
PRESO ATTO CHE alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip o di altri soggetti 
aggregatori relativamente al servizio in oggetto; 
 
RITENUTO necessario, al fine di contemperare l’esigenza del rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza, con il principio del risultato e del buon andamento dell’azione 
amministrativa, declinato secondo i canoni di efficienza, efficacia ed economicità della stessa, ai 
sensi dell’art. 1 D.Lgs. 36/2023:  



D9-2024-00353-00073 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- avviare una indagine di mercato funzionale all’individuazione all’eventuale successivo 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, del servizio in oggetto; 

- approvare l’Avviso di indagine di mercato per l’affidamento del servizio in oggetto, nonché il 

Modulo di manifestazione di interesse “Allegato 1” (tutti allegati parte integrante e sostanziale 

del presente atto), dando atto che il foglio patti e condizioni e la restante documentazione 

saranno approvati con determinazione a contrarre a conclusione dell’indagine di mercato;  

- disporre che l’indagine di mercato in questione sarà pubblicata sul sito istituzionale del C.I.S.S. 

38, stabilendo che il suddetto avviso sarà pubblicato per 15 giorni solari, conciliando le 

esigenze di trasparenza e concorrenza a quelle di urgenza più sopra richiamate;  

- qualora l’indagine di mercato consenta di individuare operatori economici interessati 

all’espletamento delle attività oggetto di affidamento, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 
RILEVATO ALTRESÌ la necessità di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa pari ad un 
importo complessivo di euro 65.699,17 (IVA esente) sul Cap. 43770/1 del corrente bilancio, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
RILEVATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà assegnato successivamente in caso di 
affidamento diretto del servizio; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;  
VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38;  
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014;  
VISTO l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

 
2. DI AVVIARE un’indagine di mercato finalizzata all’eventuale affidamento diretto ad un 

operatore economico, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, del servizio di consulenza e sostegno psicologico per il 

rafforzamento dell’équipe multidisciplinare nell’ambito degli interventi di “Infrastrutturazione e 

rafforzamento delle équipe multidisciplinari e delle componenti tecnico amministrative presenti 

negli Ambiti territoriali sociali” (Misura III.k.2.01) CUP J76F24000070006; 

 
3. DI APPROVARE l’Avviso di indagine di mercato, nonché il Modulo di manifestazione di 

interesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
4. DI PUBBLICARE il suddetto Avviso e la restante documentazione allegata sul sito istituzionale 

del C.I.S.S. 38; 

 
5. DI DISPORRE la prenotazione dell’importo complessivo pari a € 65.699,17 (IVA esente) sul 

Cap. 43770/1 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 

 



D9-2024-00353-00073 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 

ESIGIB. 

 

IMPORTO DI CUI IVA 

43770/1 

Prestazioni di servizio 

per rafforzamento equipe 

multidisciplinari 

genitorialità positiva - PR 

FSE+ MISURA III.K.2.01 

- CUP 

J76F24000070006 

2024 2024 € 65.699,17 ESENTE  

 
 
 
6. DI DARE ATTO CHE: 

- il foglio patti e condizioni e la restante documentazione saranno approvati con 

determinazione a contrarre a conclusione dell’indagine di mercato; 

- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà assegnato successivamente in caso di 

affidamento diretto del servizio; 

 
7. DI STABILIRE, conformemente alla determinazione n. 174 del 26.06.2024 richiamati in 

premessa, che ai sensi dell’art. 15, co 4, del D.Lgs. 36/2023: 

- il Responsabile Unico del Progetto e della fase di progettazione è il Dott. Stefano Rossetti, 

Responsabile dell’Area Progettazione e Inclusione,  

- il Responsabile della fase di esecuzione è la dott.ssa Erika Genisio, Referente dell’Area 

Progettazione e Inclusione per la gestione tecnico-sociale dei progetti e attivazione di 

comunità 

- il Responsabile della fase di affidamento è la dott.ssa Maria Paola Marchello, Referente 

dell’Area Progettazione e Inclusione per la gestione amministrativo-finanziaria dei progetti; 

- il Collaboratore amministrativo, con particolare riguardo alle verifiche dei requisiti di 

carattere generale ex artt. 94 -98 del D.Lgs 36/2023, è la dott.ssa Lina Pasca, 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente procedimento rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 

D.Lgs. n.  36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare gli artt. da 48 a 55 del Codice 

relativi ai contratti sotto soglia e l’allegato II.1 al Codice;  

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 
10. DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e 

rimetterne copia al Responsabile.  

 
 
 

 
 
 



D9-2024-00353-00073 

 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 

Responsabile del procedimento ROSSETTI Dr.Stefano  

ROSSETTI Dr.Stefano firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

 

  

  

 
 


